3. 'dat': 'de dat' R.

fuerant expulsi, et querelam contra communitatem apud imperatorem deponentes et per sententiam ejus restituendos eos demandaret, nemo sententiam imperatoris executioni mandando paruit. Sed solum rex Danorum Ericus una dierum omnes cives de Lubek in Schanea in simul captivavit et eorum bona rapuit violenter. Qua de causa si cives Lubicensis a captivitate liberari deberent, oportuit communitatem suos consules recipere sine velle suo. 1415 Nov. 6 schreibt Kg. Erich den libländischen Städten: 'so hebben der nien partien vulmechtige sendeboden, de se to dem hilgen concilio gesant hebben, dar to Constancie vor den meynen forsten unde heren, de dar vorgabert weren, vorluden laten, wor wi dar na scholben staen hebben, deme hilgen Romisschen rike unde unsem levem oeme, deme Romisschen koninge, Lubeke van der hant to vorrade, dat Got wol weet, dat dar van unser wegene ny upp gedacht wart . . . Dar umme . . . so hebbe wi en unsen bress gesant unde hebben uns an en vorwaret, so dat wi eres argisten ramen willen, wor wi mogen': S. R. 6, Nr. 227. Sept. 22 meldet Hamburg an Stralsund, Lübeck habe erfahren, daß Kg. Erich 'ere borghere ghevangen unde ere gud uppe Schone ggehindert hebbe, sunder ere vordemst, alse ze zegghe': S. R. 6, Nr. 211. Wegen der angeblischen Verleumdung des Königs zu Konstanz s. Nr. 262 §138 u. wegen des Absagebriefs Nr. 213.

1. KB, D: violenter eos ad hoc compellens, ut sub juramento conscriberent omnia eorum bona per eos in Scaniam deducta et ibi comparata. Quorum tamen quosdam secundum favorem et informacionem illorum,

qui ex parte exulancium secum degebant, turribus iniecit et compedibus ferreis atrociter constrinxit; quosdam vero liberos ire permisit, locum eis assignans, quem non transgrederentur sub juramento prestito. H: 'unde dat mosten se em bescreven gheven bi ereme ebe. Des warp he erer eyn deels an de torne unde in de stocde, en deels leet he se of gan up eren loven'.

2. KB, D: Hec quidem captivatio, quamvis, ut quidam dicere videntur, quoad aliqua injusta fuerit et minus equa quoad ipsum regem et suos officiales, eo quod super fide et securitate antiqua et consueta ac etiam de novo ab advocato regis in partibus Scanie residente ex postulatione mercatorum Lubicensium jurata et prestita eisdem (D: que in vulgari mûte nuncupatur) ipsam terram ingressi fuissent nec rex aut ejus advocatus illam datam et juratam securitatem et pacem modo consueto eis interdixisset. H: 'Desse vengnisse, wol dat se unredeliken toghint van des koninges wegheure unde finer ammetlube, de eren eet des seydes unde des vrees bresen, den se uppe de gemute gestworen hebben'.

3. KB: fuit tamen et est; D: fuit tamen; H: 'doch so was se'.

4. KB, D: verum etiam universitati tocius Anse; H: 'sunder of der gangen Senje'.

5. KB, D: corona et caput; H: 'en frone und dat hovet'.

6. KB: de Hanza; D: tocius Europe; H: 'van Almanien'.

7. KB, D: per brigosos et insanientes (D: nimis duros et inexpertos) inhabitatores destructa fuisset et exinanita et per consequens cetera

heten en vader unde en salichmaker der stad unde der inwoners¹, wente de erbare vorste dachte, dat id jeghen eere nicht were dan, wor me myt eme clenen arghe vele grottes arghes hinderen | mochte². he en sochte of in der vengnisse der borghere synen wyn nicht, noch syn vordel, sunder der stad bestand unde salicheyt, also he dat apenbar unde willic makede dar mede, 5 dat he eiliken der vanghenen borghere³ orlof unde dach gaff, dat se to Lubeke segghelen mochten unde den rad berichten unde de menheyt, dat se den olden rad wedder innemen vor eren rechten rad; were, dat se dat deden, so wolde he den vanghenen alle ere gud by zwoeren eeden weddergheven⁴ unde se quid unde vrig laten; were overt, dat se dat nicht vortbringhen konden, 10 so scholden se wedder in de vengnisse komen unde dar nummer utt to schedende, dewyle se leveden⁵. in den reden wart dat enket, dat he der stad unde erer menheyt beste unde vromen meende unde nicht den synen⁶. hadde nu de vengnisse der 4 hundert merkliken borghere nicht gescheen, dat unrebelike regiment der stad hadde bleven unde dat hadde der stad | vorderff ghewesen to ewyghen tiiden. unde dar umme 15 is de konynk Erik leff tho hebbende in der sake van den Lubischen, dewyle he levet⁷.

14. 'de vengnisse der': 'der vengnisse' R.

18. 'he': 'se' R.

urbes suo exemplo in periculo fuisent; H: 'vordorben worden unde vornichtiget van den unvorvarenen regerens der stad, unde van erem exempel weren vele stolter siede na to vordervinge fomen'.

1. KB: Propter quod merito rex ille pacificus Ericus pater et restaurator illius perditae civitatis excusandus est, si non omni, tamen aliquo modo; D: Ericus in hoc facto salutari dicendus est amicus non solum diete urbis Lubicane, sed etiam et aliarum de mercancia se nutriencium et ab omnibus illis diligendus et glorificandus; H: selst.

2. KB: Nam licet perperam egerit in civium captura, per minus tamen malum vitavit et cavuit maximum malum, quod semper pie tollerandum est; D: Ipse enim uti princeps sagax et industrius per minus malum vitare et impedire studuit maximum et irrecuperabile excidium boni communis, quod semper pie sustinendum, immo commendandum est in sollicitatore; H: selst.